
Koncipování předmětu 
„Přírodověda“ na I. stupni ZŠ 

jako součást propedeutiky 
výuky chemii

Jiří Rychtera, 

Veronika Machková © 2013



„První věk toliko věcmi smyslovými vzděláván buď;

budiž mu podáváno všechno k smyslu, aby, že to, ono

jest, děje se tím, oním spůsobem, viděl, slyšel, hmatal.

Proč věci tak jsou neb dějí se, není ještě času vykládati,

protože věk ten jest ještě slabého rozumu a sílu jeho

teprve těmi věcmi smyslovými v sobě probouzí. Kdyby

tedy pacholátku příčiny věcí chtěl vykládati, hluchému

by pohádku vypravoval;… “

J. A. Komenský: Didaktika analytická; Praha, nakl. F. A. Urbánek, 

1874 



1. RVP pro ZV; Vzdělávací oblast „Člověk 
a jeho svět“ (úprava k 1.9.2013)

 Jediná vzdělávací oblast koncipovaná pouze pro I. 
stupeň ZV

 Charakteristický znak: mj. směrování k dovednostem 
pro praktický život (aplikativní charakter)

 Žáci se učí: - pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a 
děje

- všímat si podstatných stránek přírodních jevů, 
soustředěně je pozorovat, přemýšlet o nich a chránit je

- podmínka úspěšného vzdělávání je vlastní prožitek žáků

- připravuje základy pro specializovanější výuku ve 
vzdělávacích oblastech …“Člověk a příroda“….atd



1. RVP pro ZV; Vzdělávací oblast „Člověk 
a jeho svět“ (úprava k 1.9.2013)

 5 temat. okruhů: 1. Místo kde žijeme

2. Lidé kolem nás  3. Lidé a čas 

4. Rozmanitost přírody 5. Člověk a jeho zdraví

 TO „Rozmanitost přírody“: 

- Země jako planeta sluneční soustavy, kde vznikl a 
rozvíjí se život

- Poznávání rozmanitosti a proměnlivosti živé i neživé 
přírody

- Země a život tvoří nedílný celek, kde jsou hlavní děje 
ve vzájemném souladu a rovnováze, kterou lze 
snadno narušit



2. Očekávané výstupy „Rozmanitost 
přírody“

 Pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v 
přírodě v jednotlivých ročních obdobích

 Roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů 
ve známé lokalitě

 Provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, 
určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří 
základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a 
přístrojů

 Atd…………



3. Učivo

 Látky a jejich vlastnosti – třídění látek, změny látek a 
skupenství, vlastnosti, porovnávání látek a měření 
veličin s praktickým užíváním základních jednotek

 Voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a formy vody, 
oběh vody v přírodě, vlastnosti, složení, proudění 
vzduchu, význam pro život

 Nerosty a horniny, půda – některé hospodářsky 
významné horniny a nerosty, zvětrávání, vznik půdy a 
její význam

 Atd…

 Rovnováha v přírodě – význam, vzájemné 
vztahy…ochrana a tvorba životního prostředí



4. Možný návrh řešení (jeden z mnoha)

 Dílčí cíle: - vyhovět požadavkům RVP ZV ve 
smyslu výše uváděné analýzy

- přispět k nenásilné a případně i 
anonymizované popularizaci chemie

- Pro podporu uceleného pohledu na 
problematiku uplatnit experimentální 
zabezpečení bez ohledu na charakter pokusů 
(integrovaná přírodověda)



4. Možný návrh řešení (jeden z mnoha)

 Některé již existující návrhy:

a) NESSI – Lab Nürnberg – Erlanger – Schüler – und Schülerinnen 
– Labor (Prof. Dr. Andreas Kometz )

der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg; charakter : 
čtyři živly (oheň, vzduch, voda, půda)

b) Klečková, M., kol. Chemíčkovy pokusy

c) Soubor učebnic „Člověk a příroda“ nakl. FRAUS (Vzduch, Voda, 
Půda, Energie, Zdraví, Informace a komunikace) – ! učebnice pro 
integrovanou výuku !

d) Nodzyńska, M., Pasko, J.,R.: Przyroda (konspekty o tematyce
chemicznej)

- Apod……. 



4.1 Možný návrh řešení (náš příspěvek)

 Ztotožňujeme se pro zajímavost a jednoduchost s 
realizací programu systémově korespondujícího s 
problematikou čtyř živlů (Oheň, Vzduch, Voda, Země)

 Výuka je postavena na žákovských experimentech 
resp. demonstračních pokusech učitele 
podporovaných heuristickým rozhovorem

 Základem pro experimentální činnost žáků je pracovní 
list s výstupní zpětnou vazbou

 Naše představy zkonkretizujeme pro téma „Voda“ do 
podoby: 1) ukázky pracovního listu 2) programu 
tematického celku 3) souboru experimentů a 
materiálních didaktických prostředků k podpoře výuky 



4.2.1 Pracovní list 

Pracovní list žákaŘešení

Informační list



4.2.2 Program tematického celku „Voda“

1. Voda kolem nás (výskyt – vzduch, rostliny, živé 
organismy, půda, nerosty – téměř vše)

2. Vodní pára ve vzduchu, koloběh vody, déšť, 
jinovatka, sníh 

3. Složení vody – rozklad elektrickým proudem, vodík a 
kyslík

4. Voda jako rozpouštědlo – rozpustnost plynů, kapalin 
a pevných látek, tvrdost vody, destilovaná voda –
transport látek po živých organizmech (proto 
pijeme)

5. Povrchové napětí – předměty na hladině, saponáty, 
kapky na rostlinách, vodoměrky, mytí rukou, nádobí, 
praní textilií  



4.2.3 Program tematického celku „Voda“ 
(experimentální zabezpečení)

 4.2.3.1 Voda kolem nás (výskyt – vzduch, 
rostliny, živé organismy, půda, nerosty –
téměř vše) 

 Vodní páry ve vzduchu – nejsou vidět

- jak se dostávají do vzduchu

 Voda z brambory

 Voda z půdy a nerostů (modrá skalice)





4.2.3 Program tematického celku „Voda“ 
(experimentální zabezpečení)

 4.2.3.2 Vodní pára ve vzduchu, koloběh vody, 
déšť, jinovatka, sníh, anomálie vody 

 Koloběh vody

 Oblak v láhvi

 Dešťový cyklus 

 Anomálie vody







4.2.3 Program tematického celku „Voda“ 
(experimentální zabezpečení)

 4.2.3.3 Složení vody – rozklad elektrickým proudem, 
vodík a kyslík



4.2.3 Program tematického celku „Voda“ 
(experimentální zabezpečení)

 4.2.3.4 Voda jako rozpouštědlo – rozpustnost plynů, 
kapalin a pevných látek, tvrdost vody, destilovaná 
voda – transport látek po živých organizmech (proto 
pijeme)





4.2.3 Program tematického celku „Voda“ 
(experimentální zabezpečení)

 4.2.3.5 Povrchové napětí – předměty na hladině, 
saponáty, kapky na rostlinách, vodoměrky, mytí 
rukou, nádobí, praní textilií 

 Jehla na vodě

 Vliv saponátu na povrch napětí 

http://www.jezirka.info/cms_fotogalerie/rubriky/velky/348.jpg



Děkuji za pozornost 


